
关于《集中式污染治理设施产排污系数手册》 

的调整说明 

 

一、 调整原则 

在保持产排污系数表基本不变的基础上，通过调整核算方法

中的计算公式及其相关参数，使得所有通过填报获得的计算参数

和计算值的单位与第一次污染源普查和 2009 年普查动态更新使

用的报表中的单位一一对应。 

二、 调整内容 

调整内容主要包括： 

1. 调整核算方法中的计算公式及其相关参数的单位。根据涉

及报表中的单位以及计算公式等式左右的量纲平衡进行调整。调

整的内容主要分布在“第二分册  城镇生活垃圾集中式处理设施

污染物产生、排放系数手册”、“第三分册  危险废物集中式处理

设施污染物产生、排放系数手册”。 
[...]
对于分期建设并存在多种并行污水处理工艺的城镇污水处理厂，如缺少不同分期的

相关数据，可按总的污水处理量、化学需氧量去除量和无机絮凝剂使用量进行污泥产生

量数据校核或核算，但在污泥产生量校核时需按所涉各类工艺的最小和最大的校核系数

取值；在污泥产生量核算时按各类工艺核算系数的数学平均取值。 

3、有污水回用时的化学需氧量去除量计算 

普查表中化学需氧量的排放量是按照实际的污水排放量计算的，当存在污水回用水

时，回用水会带走部分化学需氧量。但实际的污水处理过程并未去除这部分化学需氧量，

因此在计算化学需氧量去除量时，其排放量可按实际污水处理量与污水排放量的比例对

普查获得的化学需氧量排放量进行修正，具体参见算例 1。 

4、其他需要说明的问题 

本次普查要求污泥产生量统一按 80％含水率折算后填报，本手册的污泥产生系数已

按 80％含水率折算为含水污泥产生系数。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

环卫科技网 www.cn-hw.net

环
卫
科
技
网

http://www.cn-hw.net


 
 

i

六 示例 

城镇污水处理厂污泥产生量数据校核 
算例 1 某城镇污水处理厂，设计处理能力为 15万吨/日，污水处理工艺采用“普通

活性污泥法”，污泥处理工艺采用“重力浓缩＋厌氧消化＋带式压滤”；污水实际处理量

为 4380万吨/年，回用水量为 380万吨/年，污水排放量为 4000万吨/年；聚丙烯酰胺用

量为 1.5吨/年；进水的化学需氧量总量为 13140吨/年，排放的化学需氧量总量为 2400

吨/年，含水污泥产生量为 12280吨/年。 

第一步：根据普查表获取数据资料如下： 
（1）污水处理设施类型（J501表第 7项）：城镇污水处理厂； 

（2）污水处理级别（J501表第 9项）：二级； 

（3）污水处理方法名称与代码（J501表第 15和 16项）：具有初沉池（1300）的普

通活性污泥法（4111）； 

（4）污水设计处理能力（J501表第 22项）：150000吨/日； 

（5）污水实际处理量（J501表第 23项）：4380万吨/年； 

（6）再生水利用量（J501表第 27项）：380万吨/年 a； 

（7）絮凝剂种类及用量（J501表第 28项）：有机絮凝剂用量 1.5吨/年 b； 

（8）污泥产生量（J501表第 30项）：12280吨/年； 

（9）污泥处理方法名称与代码（J501表第 31和 32项）：进行厌氧消化处理； 

（10）污水排放量（J501-1表第 2项合计）：4000万吨/年； 

（11）化学需氧量进口总量（J501-1表第 3项合计）：13140吨/年； 

（12）化学需氧量排口总量（J501-1表第 4项合计）：2400吨/年； 

第二步：公式选择 
设施类型为城镇污水处理厂，污水处理工艺为普通活性污泥法，具有初沉池，因此

选择公式（3）进行校核。 

第三步：参数取值 
（1）污泥产生系数 

普查表中未涉及悬浮物指标，数据校核单位也不掌握该污水处理厂的进水悬浮物浓

度情况，因此按中等浓度考虑。根据污水处理工艺、污泥处理工艺以及进水悬浮物浓度

预判结果，分别从表 1、表 2和表 3中获取污泥产生校核系数的上限、下限分别为： 

校核系数下限：k1＝1.52、k2＝0.85、k3＝2.44； 

校核系数上限：k1＝3.80、k2＝2.02、k3＝6.55。 

（2）其他参数 
                                                        
a 未获得再生水利用量数据时，可按再生水利用量为 0考虑； 
b 未获得絮凝剂用量数据时，可按处理过程不投加无机絮凝剂处理，即化学污泥产生量为 0； 

环卫科技网 www.cn-hw.net

环
卫
科
技
网

http://www.cn-hw.net


 
 

ii 

P＝13140－2400×(4000+380)÷4000＝10512吨/年 c； 

Q＝4380万吨/年； 

C＝0吨/年（忽略有机絮凝剂）； 

第四步：污泥产生量校核 

根据普查数据和相应的校核系数，通过公式（3）计算获得： 

（1）污泥产生量下限：1.52×4380+0.7×0.85×10512+2.44×0＝12912吨/年； 

（2）污泥产生量上限：3.80×4380+0.7×2.02×10512+6.55×0＝31508吨/年； 

第五步：数据校核结论 
普查表中的填报污泥产生量为 12280吨/年，小于校核系数核算的污泥产生量下限，

需进行重新核查。经核查后，发现该厂的平均进水悬浮物浓度低于 100mg/L，则调整系

数重新校核后获得污泥产生量下限和上限分别为 8751吨/年和 21522吨/年。普查表中填

报的 12280吨/年在重新校核的范围之内，认为其基本准确，因此维持原填报数据不变。 

 

算例 2 某城镇污水处理厂，设计处理能力为 23万吨/日，污水处理工艺采用“SBR

工艺”，并且进行化学除磷深度处理；污泥处理工艺采用“重力浓缩＋离心脱水”；污水

实际处理量为 8050万吨/年，污水排放量为 8050万吨/年；硫酸铝用量为 864吨/年，聚

丙烯酰胺用量为 1.9 吨/年；进水的化学需氧量总量为 31441 吨/年，排放的化学需氧量

总量为 5345吨/年，含水污泥产生量为 69858 吨/年。 

第一步：根据普查表获取数据资料如下： 

（1）污水处理设施类型（J501表第 7项）：城镇污水处理厂； 

（2）污水处理级别（J501表第 9项）：二级； 

（3）污水处理方法名称与代码（J501表第 15和 16项）：无初沉池的 SBR（4115）

工艺； 

（4）污水设计处理能力（J501表第 22项）：230000吨/日； 

（5）污水实际处理量（J501表第 23项）：8050万吨/年； 

（6）再生水利用量（J501表第 27项）：0万吨/年； 

（7）絮凝剂种类及用量（J501表第 28项）：铝盐用量为 864吨/年、有机絮凝剂用

量 1.9吨/年；  

（8）污泥产生量（J501表第 30项）：69858吨/年； 

（9）污泥处理方法名称与代码（J501表第 31和 32项）：重力浓缩（11）＋离心脱

水（34）； 

（10）污水排放量（J501-1表第 2项合计）：8050万吨/年； 

（11）化学需氧量进口总量（J501-1表第 3项合计）：31441吨/年； 

                                                        
c “(4000+380)÷4000”为存在回用水时化学需氧量排放总量的折算项，如无回用水则不需此项。 

环卫科技网 www.cn-hw.net

环
卫
科
技
网

http://www.cn-hw.net


 
 

iii 

（12）化学需氧量排口总量（J501-1表第 4项合计）：5345吨/年； 

第二步：公式选择 
设施类型为城镇污水处理厂，污水处理工艺为 SBR，无初沉池，因此选择公式（2）

进行校核。 

第三步：参数取值 
（1）污泥产生系数 

普查表中未涉及悬浮物指标，数据校核单位也不掌握该污水处理厂的进水悬浮物浓

度情况，因此按中等浓度考虑。根据污水处理工艺、污泥处理工艺以及进水悬浮物浓度

预判结果，从表 2和表 3中获取污泥产生校核系数的上限、下限，确定进水悬浮物浓度

修正系数： 

校核系数下限： k2＝0.90、k3＝2.44； 

校核系数上限： k2＝2.50、k3＝6.55。 

（2）其他参数 

进水悬浮物浓度修正系数：r＝1.3； 

P＝31441-5345＝26096吨/年； 

C＝864吨/年（忽略有机絮凝剂）。 

第四步：污泥产生量校核 
根据普查数据和相应的校核系数，通过公式（2）计算获得： 

（1）污泥产生量下限： 1.3×0.90×26096+2.44×864＝32640吨/年； 

（2）污泥产生量上限： 1.3×2.50×26096+6.55×864＝90471吨/年； 

第五步：数据校核结论 
普查表中的填报污泥产生量为 69858吨/年，在校核的范围之内，认为其基本准确，

因此维持原填报数据不变。 

 

工业废水集中处理设施污泥产生量核算 

算例 3 某生物制药工业园污水处理厂，设计处理能力为 1 万吨/日，污水处理工艺

采用“化学混凝沉淀＋其他生物处理方法”，污泥处理工艺采用“重力浓缩＋带式压滤”；

污水实际处理量为 310万吨/年，全部排放；聚合氯化铝用量为 200吨/年，聚丙烯酰胺

用量为 0.3吨/年；进水的化学需氧量总量为 4650吨/年，排放的化学需氧量总量为 2410

吨/年，污泥产生量未填。 

第一步：根据普查表获取数据资料如下： 

（1）单位名称（J501表第 1项）：××生物制药工业园污水处理厂 

（2）污水处理设施类型（J501表第 7项）：工业废水集中处理设施； 

（3）污水处理方法名称与代码（J501表第 15和 16项）：化学混凝沉淀法（2110）、

其他生物处理方法（4400） 

环卫科技网 www.cn-hw.net

环
卫
科
技
网

http://www.cn-hw.net


 
 

iv 

（4）污水设计处理能力（J501表第 22项）：10000吨/日； 

（5）污水实际处理量（J501表第 23项）：310万吨/年； 

（6）再生水利用量（J501表第 27项）：0万吨/年； 

（7）絮凝剂种类及用量（J501表第 28项）：铝盐用量为 200吨/年、有机絮凝剂用

量 0.3吨/年； 

（8）污泥产生量（J501表第 30项）：未填； 

（9）污泥处理方法名称与代码（J501表第 31和 32项）：无消化处理； 

（10）污水排放量（J501-1表第 2项合计）：310万吨/年； 

（11）化学需氧量进口总量（J501-1表第 3项合计）：4650吨/年； 

（12）化学需氧量排口总量（J501-1表第 4项合计）：2410吨/年； 

第二步：核算公式选择 
设施类型为工业废水集中处理设施，进水水质和处理工艺与城镇污水处理厂差异较

大，因此选择公式（4）进行核算。 

第三步：参数取值 
（1）污泥产生系数 

根据单位名称判断为医药工业园，根据表 3和表 4，污泥产生系数的核算系数为：

k3＝4.53、k4＝16.7。 

本污水处理厂的运行负荷为设计负荷的 85％（＝310×10000÷365÷10000×100％）、

生化需氧量削减量为 48.2％[＝（1－2410÷4650）×100％]，为基本满负荷但运行不稳定，

k4按 0.7倍取值，k4＝16.7×0.7＝11.69。 

（2）其他参数 

Q＝310万吨/年； 

C＝200吨/年（忽略有机絮凝剂）； 

第四步：污泥产生量核算 
根据普查数据和相应的核算系数，通过公式（4）计算获得： 

污泥产生量核算值为：11.69×310+4.53×200＝4530吨/年； 

第五步：数据填报 
由于普查对象无法准确填报普查表中的污泥产生量，因此根据系数核算的结果进行

填报，即 4530吨/年。 

 

环卫科技网 www.cn-hw.net

环
卫
科
技
网

http://www.cn-hw.net


 
 

v 

 

 

 

 

 

第二分册：城镇生活垃圾集中式处理设施污染 

    物产生、排放系数 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

本《手册》由国家环境保护总局华南环境科学研究所编制，联系人：任明忠、张素

坤，联系电话：020-85545590、85538237. 

环卫科技网 www.cn-hw.net

环
卫
科
技
网

http://www.cn-hw.net


 
 

i

 

目   录 
 

 

 

一 适用范围 ................................................................................................... 2 

二 主要术语与解释 ....................................................................................... 2 

三 核算方法 ................................................................................................... 2 

四 系数表单 ................................................................................................... 8 

五 注意事项 ................................................................................................. 25 

六 示例......................................................................................................... 26 

 

环卫科技网 www.cn-hw.net

环
卫
科
技
网

http://www.cn-hw.net


 2 

一 适用范围 

1、本手册给出了城镇生活垃圾集中式处理设施的污染物产生系数和排放系

数，用于第一次全国污染源普查中城镇生活垃圾集中式处理设施污染物产生量、

排放量填报数据的校核或缺失、失实数据的核算。 

2、涉及渗滤液产生量、化学需氧量、氨氮、石油类、挥发酚、汞、镉、铅、